
Codispoti Salvatore P

P/A COGNOME E NOME

Citerà Giuseppina P Greco Ferdinando P

P/A

C I T T A’   D I    S T R O N G O L I

PROVINCIA DI CROTONE
C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.RO 33 DEL 28-11-2020

Arrighi Giovanna P Sirianni Francesco P

L’anno  duemilaventi questo giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 10:30, in
STRONGOLI, convocato nei termini dal Sindaco, nella sede del Museo Civico sita al Corso
B.Miraglia, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio si é riunito il Consiglio
Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.

All’appello nominale risultano:

Costantino Francesco P Tesoriere Vittoria Elena P

Bruno Sergio P

Benincasa Elvira P Cotrone Annunziato P

Mauro Filomena P

Gallo Dionisio P

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2020 AI SENSI
DELL'ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000.

Risultano presenti nr.13 Consiglieri, compreso il Sindaco – Assenti nessuno.

Partecipa alla riunione con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzante il
Segretario Comunale Cortese Michela il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Assume la presidenza la Dr.ssa Benincasa Elvira, ai sensi dell’art.36 dello Statuto Comunale,
la quale riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la discussione sulla proposta
di deliberazione di cui all’oggetto e di seguito riportata.

COGNOME E NOME

Gallo Stefano

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 33 DEL 28-11-2020

Pag. 1 di 7

P

Il presente atto è stato Pubblicato all’Albo
Pretorio di questo Comune al N° _____________
dal 08-12-2020
al 23-12-2020
                          L’incaricato della pubblicazione



Premesso che:

- con deliberazione della Commissione Straordinaria n.13, con i poteri del Consiglio Comunale, in data
27/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP)
relativo al periodo 2020/2022 e la relativa nota di aggiornamento;

- con deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri del Consiglio Comunale, n.14 in data
27/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione
2019-2021:
deliberazione della Commissione Straordinaria n. 71 in data 13/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, ada)

oggetto “Variazione al bilancio di previsione n. 1”, regolarmente ratificata in Consiglio;

Visto l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che:

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta
entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di
cassa ovvero della gestione dei residui;
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011,
il quale prevede tra gli atti di programmazione “) “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31
luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento
generale di bilancio

Ritenuto pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri di bilancio per l’esercizio in corso;

Vista la nota con la quale il responsabile finanziario con il revisore dei conti ha chiesto di:
segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la
gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui;
segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti
necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese;

Tenuto conto che con note i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva
competenza:

l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;c)
la presenza, alla data odierna, di debiti di contenzioso rilevati da sentenze non tutte ancora definite,d)

che possono essere ascrivibili a debiti di cui all’art. 194 del TUEL, ma che possono essere definitivamente
sistemati entro l’anno finanziario 2019 con i fondi iscritti in bilancio alla voce “Fondo rischi e contenzioso”.

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 33 DEL 28-11-2020

Pag. 2 di 7



Constatato inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di
spesa, garantendo il pareggio di bilancio, alla luce anche delle variazioni apportate con le delibere della
Commissione Straordinaria n. 55 e n. 58 di data 11/07/2019, esecutive ai sensi di legge;

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una
sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente prospetto:

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   +             68.194,21 68.194,21

Recupero disavanzo amministraz. Precedente  -            139.280,98           238.309,22

Entrate correnti (Tit. I, II, III)   +         7.454.508,06          7.872.001,60

                                       TOTALE ENTRATE

Spese correnti (Tit. I)   +        7.243.576,29           7.562.041,59

Quota capitale amm.to mutui
di cui Fondo Anticipazioni di Liquidità

  -        7.653.246,42
       2.481.708,17

          7.653.246,42
          2.481.708,17

Differenza -       7.513.401,42           7.513.401,42

Entrate di parte capitale destinate a spese
correnti in base a specifiche disposizioni di
legge o  dei principi contabili

Risultato  -        7.513.401,42           7.513.401,42

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
il fondo cassa alla data del 01.01.2020 ammonta a €. 180.008,08;o
il fondo di cassa finale presunto ammonta a €. 804.499,41;o
l’utilizzo delle entrate a specifica destinazione alla data del 25/07/2019 ammonta a €. zero eo
l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria alla data del 25/07/2019 è pari a €. zero a fronte di un limite
massimo di €. 900.000,00;
gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delleo
obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa
finale positivo;
risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 20.000,00;o

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari nella
gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul bilancio
2020/2022 dell’Amministrazione Comunale;

Visti in particolare gli atti predisposti dal Responsabile del servizio finanziario;

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere
necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta congruo;

Visto l’art. 109 , del D.L. 17 marzo 2020 , n. 18 che in relazione agli effetti del periodo emergenziale
derivante dall’epidemia di Covid-1:

attribuisce agli enti locali, per il 2020, la facoltà di utilizzare la quota libera di avanzo di-

amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con la suddetta emergenza, in deroga
alle disposizioni vigenti;

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 33 DEL 28-11-2020

Pag. 3 di 7



consente l’utilizzo dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e della quasi totalità delle sanzioni previste-

dal Testo unico in materia edilizia.

Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei
residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione di equilibrio di
bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso ai sensi dell’articolo 239,
comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267, in atti d’ufficio;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.

A VERBALE: Relaziona l’assessore al Bilancio, Dr. Stefano Gallo: “La salvaguardia degli equilibri di
bilancio del 31 luglio è stata prorogata al 30 novembre 2020 a causa dell’emergenza sanitaria in atto”.
Greco F: Chiede conto all’Assessore Gallo della situazione finanziaria del Comune di Strongoli.
Gallo Stefano: Riferisce della delibera adottata dalla Commissione Straordinaria di ricorso all’anticipazione
di liquidità di cui all’art 116 D.L 34/2020. Aggiunge: “I dirigenti hanno certificato che non esistono
situazioni atte a pregiudicare gli equilibri dell’Ente”.
Non si registra alcun altro intervento.

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: N° 10 VOTI FAVOREVOLI
- N° 3 ASTENUTI (Greco- Sirianni- Tesoriere)

D E L I B E R A

Di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal1.
responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata, il permanere
degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la
gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo
crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione;
Di dare atto:2.
della presenza, alla data odierna, di debiti di contenzioso rilevati da sentenze non tutte ancora definite,
che possono essere ascrivibili  a debiti di cui all’art. 194 del TUEL, ma che possono essere
definitivamente sistemati entro l’anno finanziario 2020 con i fondi iscritti in bilancio alla voce “fondo
rischi e contenzioso;
che le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono coerenti con
l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto conto del breve lasso di tempo
intercorso tra l’approvazione del bilancio ed il presente provvedimento tenuto conto delle variazioni già
apportate al bilancio di previsione con precedenti atti;
dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio Finanziario per la parte
relativa agli organismi gestionali esterni, non sono emerse situazioni di criticità che posso comportare
effetti negativi a carico del  bilancio dell'Ente.

Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 ai sensi dell’art.3.
193, comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000.

Terminata la votazione il Presidente, riscontratane l’urgenza, invita il Consiglio a dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile:

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 33 DEL 28-11-2020

Pag. 4 di 7



Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: N° 10 VOTI FAVOREVOLI
- N° 3 ASTENUTI (Greco- Sirianni- Tesoriere)

D E L I B E R A

Di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 33 DEL 28-11-2020

Pag. 5 di 7



COMUNE DI STRONGOLI

Provincia di Crotone
ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AD OGGETTO:

“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2020 AI SENSI DELL’ART. 193 DEL
D.LGS. N. 267/2000”.

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18
agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente
prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
per quanto concerne la regolarità Tecnica esprime parere:

       FAVOREVOLE

Data 28.11.2020                                                                                    Il Responsabile
                                                                               Rag. Elena Leone

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
per quanto concerne la regolarità Contabile esprime parere:

       FAVOREVOLE

Data 28.11.2020                                                                                        Il Responsabile
                                                                          Rag. Elena Leone

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 33 DEL 28-11-2020

Pag. 6 di 7



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benincasa Elvira F.to Cortese Michela

Il sottoscritto responsabile del settore, su conforme dichiarazione resa dal Messo Comunale, incaricato del servizio:

A T T E S T A

- che copia della presente deliberazione é stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo
pretorio On-Line accessibile al pubblico (art. 32 c.1 D.Lgs 18-06-2009, n. 69) per quindici giorni dal 08-12-2020
n.  1195    registro pubblicazioni..

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to

E’ copia conforme all’originale.

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE

_______________________________

Il sottoscritto Responsabile del settore, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

CHE la presente deliberazione:
E’ stata deliberazione é stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo pretorio

On-Line accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi, a partire dal 08-12-2020  .
E’ divenuta esecutiva il 19-12-2020               :

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.);
□ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U.);

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to

_______________________________

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 33 DEL 28-11-2020

Pag. 7 di 7


